
Ansprechpartner in naturschutzgruppen 
Ansprechpartner bei allgemeinen Natur und Artenschutzfragen  

Ministerium für Umwelt, Klima und Energiewirtschaft Baden-Württemberg  
Kernerplatz 9, 70182 Stuttgart, Tel. +49 711 1260 
Ramsargebiet: Felix Normann, E-Mail: Felix.Normann@um.bwl.de  

Ministerium für Ländlichen Raum und Verbraucherschutz 
Kernerplatz 9, 70182 Stuttgart, Tel. +49 711 126 2208 

Landesanstalt für Umwelt (LUBW) 
Griesbachstraße 1–3, 76185 Karlsruhe, Tel. +49 721 5600 1423 

Forstliche Versuchs- und Forschungsanstalt Baden-Württemberg 
Wonnhaldestraße 4, 79100 Freiburg, Tel. +49 761 401 80 

Regierungspräsidium Karlsruhe, 
Referat 56 Naturschutz und Umwelt, Karl-Friedrich-Straße 17, 76133 Karlsruhe,  
Dr. Luise Murmann-Kristen, Tel. +49 721 926 4032,  
Daniel Raddatz, Tel. +49 721 926 7691, E-Mail: daniel.raddatz@rpk.bwl.de 
 
Regierungspräsidium Freiburg, Referat 56 Naturschutz und Landschaftspflege Bissierstraße 7, 79114 Freiburg, 
Dr. Bernd-Jürgen Seitz, Tel. +49 761 208 4133, 
Siegfried Schneider, Tel. +49 761 208 4132, E-Mail: siegfried.schneider@rpf.bwl.de (parle français) 

Anerkannte Naturschutzverbände und Untergliederungen 

NABU Landesverband Baden-Württemberg e.V., Tübingerstraße 15, 70178 Stuttgart, Tel. +49 711 966 720  
BUND Landesverband Baden-Württemberg e.V., Marienstraße 28, 70178 Stuttgart, Tel. +49 711 620 3060 
Landesnaturschutzverband Baden-Württemberg, Olgastraße 19, 70182 Stuttgart, Tel. +49 711 248 955 20 

Weitere Natur- und Artenschutzgruppen  

Ornithologie 

Institut für Landschaftsökologie und Naturschutz (ILN) Bühl 
Leiter Dr. Volker Späth, Sandbachstraße 2, 77815 Bühl,  
Tel. +49 722 394 860, E-Mail: info@ilnbuehl.de (parle français) 

Ornithologische Arbeitsgemeinschaft Karlsruhe, 
Jochen Lehmann, Tel. +49 722 394 8613, E-Mail: jochen.lehmann@ilnbuehl.de 

Fachschaft Ornithologie südlicher Oberrhein 
Helmut Opitz, Am Tretenbach 11, 77960 Seelbach,  
Tel. +49 7823 649, E-Mail: helmut.opitz@nabu.de (parle français) 

Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg 
Jost Einstein, Karlsstraße 3, 88422 Bad Buchau, Tel. +49 7582 1566 (parle français) 

NABU Bezirksverband Südbaden 
Rimsinger Weg 3, 79111 Freiburg, Tel. +49 761 585 395 29, E-Mail: suedbaden@nabu-bw.de 

Fledermäuse 

Arbeitsgemeinschaft Fledermausschutz Baden-Württemberg e.V (AGF) 
Vorsitzende Ingrid Kaipf, Keplerstr. 7, 72074 Tübingen, Tel. +49 179 497 299 5, E-Mail: vorstand@agf-bw.de  

Amphibien 

ABS, Amphibien & Reptilien Biotopschutz in Baden- Württemberg 
Hubert Laufer, Kuhläger 20, 77654 Offenburg, Tel. +49 781 967 4921, E-Mail: laufer@bfl-laufer.de 
Klemens Fritz, Tennenbach 6, 79348 Freiamt, Tel. +49 7641 531 54, E-Mail: klemens.fritz@gmx.de (parle français) 


